
Pagina  1 di 5  

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 3326 del 31/10/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI 
SANITARI E SERVICE 
Dott. Antonello Podda 

 

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’Art. 50 co. 1 let. b) 
del D.Lgs 36/2023, del Servizio di pubblicazione sul sito della GUUE, GURI e sui quotidiani a 
tiratura nazionale e regionale e sul portale MIT, degli esiti della Procedura Aperta telematica per la 
fornitura in modalità service di sistemi analitici per il Laboratorio Analisi Area Tossicologia della Asl 
di Cagliari per Anni cinque  

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Dott.ssa Ilaria Sanna  

Il Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Patrizia Mirtillo   

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 
        SI [ x ]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [x ]     

 

UtenteAsl1
Font monospazio
3224              17 11   2023

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
Determinazione



Pagina  2 di 5  

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON 
SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento 
delle procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni 
dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in 
vigore dell’Atto Aziendale di Ares Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con determinazione n. 1215 del 20.04.2023 è stata aggiudicata la Procedura 
Aperta telematica per la fornitura in modalità service di sistemi analitici per il Laboratorio Analisi 
Area Tossicologia della Asl di Cagliari per anni cinque, intervento contrassegnato con il CUI 
(Codice Unico Intervento) F03990570925202200222; 

PREMESSO altresì che: 

 Ai sensi degli artt. 72 e 73 del D. lgs 50/2016 la Stazione Appaltante ha l’obbligo di provvedere 
alla pubblicazione degli esiti di aggiudicazione delle Procedure oltreché sul profilo del 
committente, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE), sulla Gazzetta Ufficiale 
Italiana (GURI), nonché per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due a 
diffusione locale, e sulla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
(MIT), 

DATO ATTO che  

 Ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dalla legge 30 dicembre 
2018, n. 145 e ss.mm.ii., per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000,00 non si 
rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

 Con nota PG/2023/0062089 del 18.10.2023, è stato richiesto all’Operatore Economico CSAmed 
Srl, un preventivo di spesa per il servizio di Pubblicazione degli Esiti di gara, su G.U.R.I., 
G.U.U.E., e con estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su 
almeno due quotidiani a diffusione locale, intendendo per locale la provincia cui afferisce 
l’oggetto dell’appalto, nonché il servizio di invio bando sul portale del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT); 

 Con nota PG/2023/0065234 del 06.11.2023, l’Operatore Economico CSAmed Srl ha inoltrato il 
preventivo di spesa pari a € 1.915,30 Iva di legge inclusa, (Allegato A) per fornire il servizio 
succitato rendendosi altresì disponibile a offrire il Servizio in parola, nei termini prestabiliti; 

ATTESO che l’Art. 50 co. 1 lett. b) del D. lgs 36/2023 dispone che ‘‘le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 



Pagina  3 di 5  

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

ACCERTATO che, alla data odierna per la fornitura in argomento non sono attive convenzioni 
Consip di cui all’art. 26 della Legge 488/1999 e ss.mm.ii., né convenzioni della centrale di acquisto 
regionale (SardegnaCAT); 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’affidamento del servizio di Pubblicazione degli Esiti di 
gara della Procedura Aperta telematica per la fornitura in modalità service di sistemi analitici per il 
Laboratorio Analisi Area Tossicologia della Asl di Cagliari per Anni cinque su G.U.R.I., G.U.U.E., e 
con estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 
quotidiani a diffusione locale, intendendo per locale la provincia cui afferisce l’oggetto dell’appalto, 
nonché il servizio di invio bando sul portale del Mit - Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
all’Operatore Economico CSAmed Srl per un importo pari a € 1.915,30 Iva di legge inclusa; 

RITENUTO di individuare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nella persona della 
Dott.ssa Patrizia Mirtillo in quanto in possesso delle idonee competenze in servizio presso la S.C. 
Acquisti di Beni e servizi non sanitari, servizi sanitari e service; 

PRESO ATTO del quadro economico, articolato come segue e di cui si ritiene opportuna 
l’approvazione: 

Quadro Economico Intervento 

a) Importo Complessivo dell’appalto IVA Esclusa € 1.556,80 

b) Iva 22% € 342,50 

c) N. 1 Marca da Bollo  € 16,00 

d) TOTALE Quadro Economico € 1.915,30 

VISTI 

 il D.lgs. n 50/2016; 

 la L.R. 8/2018; 

 la L.R. 24/2020;  

 il D.lgs. n 36/2023; 
 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi degli art. 50 co. 1 lett. b) del 
D. lgs 36/2023, all’Operatore Economico CSAmed Srl il servizio di Pubblicazione degli Esiti di 
gara della Procedura Aperta telematica per la fornitura in modalità service di sistemi analitici per il 
Laboratorio Analisi Area Tossicologia della Asl di Cagliari per Anni cinque, su G.U.R.I., G.U.U.E., 
e con estratto su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 
quotidiani a diffusione locale, intendendo per locale la provincia cui afferisce l’oggetto 
dell’appalto, nonché il servizio di invio bando sul portale del Mit - Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti - per un importo presunto pari a € 1.915,30 IVA di legge inclusa; 

2) DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Patrizia Mirtillo 
dipendente della S.C. Acquisti di Beni e servizi non sanitari, servizi sanitari e service; 

3) DI STABILIRE CHE l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
1.915,30 IVA inclusa, verrà impegnato sul bilancio dell’esercizio e verrà finanziato come di 
seguito rappresentato:  



Pagina  4 di 5  

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO CONTO DESCRIZIONE IMPORTO IVA 
INCLUSA 

DALB 2023 1 A514030201 Costi per pubblicità, promozioni e 
inserzioni 

€ 1.915,30 

 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della 
Salute ARES. 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI 
E SERVICE 

Dott. Antonello Podda 



Pagina  5 di 5  

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A) Preventivo di Spesa 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
17    11   2023         02    12   2023


		2023-11-15T09:33:28+0100
	SANNA ILARIA


		2023-11-15T10:42:29+0100
	MIRTILLO PATRIZIA


		2023-11-17T10:21:45+0100
	Podda Antonello


		2023-11-17T15:48:01+0100
	LEI GAVINO




